ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH THỪA THIÊN HUẾ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 9583/UBND-NN  Thừa Thiên Huế, ngày 12 tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Sở Tài chính;

- Sở Y tế;

- UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế.

Để chủ động ngăn chặn dịch bệnh trên gia súc, gia cầm phát sinh và lây

lan; đồng thời để ngăn ngừa bệnh truyền lây từ động vật sang người, bảo đảm an

toàn thực phẩm và an toàn dịch bệnh cho phát triển chăn nuôi trên địa bàn tỉnh;

UBND tỉnh yêu cầu UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế, Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, các đơn vị liên quan, tổ chức, cá nhân có chăn

nuôi, mua bán, giết mổ, vận chuyển, tiêu thụ động vật, sản phẩm động vật

nghiêm túc thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế

- Chỉ đạo phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, phòng Kinh tế

tham mưu UBND cấp huyện tổ chức triển khai “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng,

tiêu độc môi trường đợt 2/2023” đảm bảo hiệu quả. Trong đó, tổ chức, triển khai

tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường tại các vùng trọng điểm, vùng

nguy cơ cao, thường xuyên xuất hiện dịch bệnh. Thời gian thực hiện đồng loạt

từ ngày 15/9/2023 đến ngày 15/10/2023, đồng thời kết hợp lồng ghép với các

hoạt động ngày Chủ nhật xanh.

- Chỉ đạo chính quyền cấp xã, phường, thị trấn tổ chức các đội phun thuốc

sát trùng cho khu vực chăn nuôi hộ gia đình, chợ buôn bán động vật sống ở nông

thôn, nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm, khu nhốt giữ động vật, sản phẩm

động vật nhập lậu..., việc phun khử trùng được thực hiện sau khi đã được vệ sinh

cơ giới như quét dọn, cọ, rửa sạch,....

- Những trại chăn nuôi tập trung, cơ sở giết mổ động vật tập trung, cơ sở

ấp trứng gia cầm tự đảm bảo vật tư, kinh phí, tổ chức thực hiện dưới sự giám sát

của chính quyền địa phương và cơ quan chuyên môn thú y.

V/v triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng,

tiêu độc môi trường đợt 2/2023

2

- Tại cửa khẩu biên giới, phối hợp với Ban quản lý cửa khẩu bố trí hố sát

trùng, phối hợp cơ quan chăn nuôi thú y địa phương thực hiện vệ sinh, khử

trùng, tiêu độc các phương tiện vận chuyển động vật, sản phẩm động vật qua lại.

Đối với các đường mòn, lối mở ở biên giới, chính quyền địa phương cấp xã bố

trí hố sát trùng hoặc rãi vôi bột theo quy định.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã và

thành phố Huế triển khai thực hiện Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi

trường đợt 2/2023.

- Hướng dẫn về nghiệp vụ, phương pháp, cách thức tiến hành vệ sinh, khử

trùng, tiêu độc môi trường để các địa phương triển khai (nội dung thực hiện theo

hướng dẫn tại Phụ lục 08 ban hành kèm theo Thông tư số

07/2016/TTBNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn).

- Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y tổ chức triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh theo quy định của Luật thú y, các văn bản hướng dẫn thi

hành Luật thú y, các Chương trình, Kế hoạch quốc gia đã được Thủ tướng Chính

phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt, chỉ đạo. Đặc biệt, chú

trọng công tác rà soát, tiêm phòng cho đàn vật nuôi, chủ động giám sát, kịp thời

phát hiện, xử lý dứt điểm các ổ dịch khi mới phát hiện, ở phạm vi hẹp; báo cáo

dịch bệnh; thông tin, tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc quá trình triển khai thực hiện của các địa

phương; tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện theo quy định.

3. Sở Y tế

 Chỉ đạo cơ quan Y tế các cấp phối hợp ngành Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn thực hiện khử trùng, tiêu độc môi trường để phòng dịch, bệnh lây lan

cho người.

4. Sở Tài chính

Rà soát, nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh cấp bổ sung kinh phí để

ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và chính quyền các cấp tổ chức,

thực hiện tốt Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường.

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các huyện, thị xã và

thành phố Huế kết hợp việc thực dung nội dung Tháng tổng vệ sinh, khử trùng,

tiêu độc môi trường đợt 2/2023 trong kế hoạch thực hiện phong trào Ngày Chủ

nhật xanh các tháng cuối năm 2023, đảm bảo có hiệu quả, thiết thực.

3

UBND tỉnh yêu cầu các cấp, các ngành, các đơn vị, tổ chức, cá nhân liên

quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Hải Minh

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Chi cục CN&TY;

- VP: LĐ và các CV: TH, TC;

- Lưu: VT, NN.

		2023-09-12T13:32:16-0700

		2023-09-12T13:32:39-0700